

De: Liz Cristina Pinto Duarte
Enviado em: terça-feira, 3 de dezembro de 2019 12:11
Para: 'Teles, Cristian'; Licitação
Cc: Silva Medina Mendes, Mychardson; LicitaBr@softlinegroup.com
Assunto: RES: SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTOS REF. EDITAL PGE TRE.RO Nº 34/2019

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 34/2019
ESCLARECIMENTO 02

1. Trata-se de PEDIDO DE ESCLARECIMENTO apresentado pela empresa SOFTLINE INTERNATIONAL BRASIL COMERCIO E LICENCIAMENTO DE SOFTWARE LTDA, neste ato representado pelo Sr. Cristian Teles.

2. Para bem responder, a Pregoeira solicitou manifestação da Equipe de Planejamento da Contratação quanto aos questionamentos 03, 04 e 05.

3. Questiona a empresa:

Questionamento 01: A Softline encontra-se suspensa com o Distrito Federal e, conforme o que se é disciplinado na Instrução Normativa nº 3/2018, a suspensão temporária restringe-se ao âmbito do órgão ou entidade responsável pela aplicação da sanção (art. 34, inciso III, § 1º). Portanto, entendemos que esse não seja um fator impeditivo da participação da Softline na licitação em questão. Está correto o nosso entendimento?

Resposta da Pregoeira: O item 4.3. do Edital elenca as hipóteses de impedimento de participação no Pregão Eletrônico n. 34/2019 deste Tribunal Regional Eleitoral de Rondônia. Além disso, o item 9 do Edital relaciona a documentação de habilitação que deverá ser apresentada pelos licitantes. Assim, é dever da empresa licitante observar RIGOROSAMENTE as exigências de habilitação previstas no edital, sob pena de INABILITAÇÃO.

Quanto ao questionamento de que a suspensão temporária não seja um fator impeditivo da participação da Softline na licitação em questão, trata-se de julgamento antecipado de habilitação travestido de pedido de esclarecimento, o que não é permitido pelo edital. Isso porque a análise dos documentos de habilitação tem momento certo para acontecer, qual seja: após a fase de julgamento de propostas. Não é lícito ao Pregoeiro fazer análise antecipada de habilitação, sob pena de incorrer em violação ao edital, além de abrir precedente para que outras empresas apresentem seus documentos de habilitação para análise prévia.

Questionamento 02: Referente ao PREGÃO, NA FORMA ELETRÔNICA, PARA FORMAÇÃO REGISTRO DE PREÇOS, do tipo MENOR PREÇO para o lote único, na forma de FORNECIMENTO PARCELADO. Entendemos que o termo parcelado está se referindo a forma que será feita a aquisição que se será por registro de preços onde não necessariamente será comprado tudo de uma única vez. Está correto nosso entendimento? Caso não esteja correto, pedimos a gentileza de nos esclarecer o termo fornecimento parcelado.

Resposta da Pregoeira: O item 3.2. do Edital estabelece que, por se tratar de formação de registro de preços, o quantitativo especificado no termo de referência é estimado e assim deverá ser contratado, de forma a não obrigar a Administração a executar sua totalidade durante a vigência do ajuste a ser celebrado, o fazendo de acordo com suas necessidades e disponibilidade orçamentária. Logo, caso haja necessidade e disponibilidade orçamentária, este Tribunal pretenderá executar o objeto desta licitação de forma PARCELADA, nos termos descritos no item 6.2. do Termo de Referência (Anexo II do Edital).

Questionamento 03: Quanto ao item – 2.2 SUPORTE E GARANTIA e seus demais subitens – Entendemos que o suporte deve ser prestado pelo próprio FABRICANTE uma vez que a forma de contratação com Software Assurance e por não ter item de suporte ou serviço já agregam esta questão. Está correto nosso entendimento?

Manifestação da unidade técnica: Sim, o suporte e garantia serão prestados diretamente pelo fabricante, por meio do Software Assurance - SA. É responsabilidade da CONTRATADA apenas o auxílio à contratante no gerenciamento dos benefícios do SA, conforme item 2.3 do Termo de Referência.

Resposta da Pregoeira: A manifestação da unidade técnica é suficiente, razão pela qual é adotada por esta Pregoeira como resposta à solicitante.

Questionamento 04: Referente o item 11.2 DO PAGAMENTO – o mesmo será realizado em uma única parcela mediante emissão do empenho e nota fiscal. Está correto nosso entendimento?

Caso não esteja, favor nos informar qual será a forma de pagamento.

Manifestação da unidade técnica: Sim, o pagamento será feito em parcela única após a aferição das licenças e prazos de Software Assurance no portal de licenciamento do fabricante.

Resposta da Pregoeira: A manifestação da unidade técnica é suficiente, razão pela qual é adotada por esta Pregoeira como resposta à solicitante.

Questionamento 05: Por se tratar de alguns itens de renovação, solicitamos a gentileza de nos informar quando ocorre os vencimentos destas licenças.

Manifestação da unidade técnica: O contrato atual, e todas suas licenças, tem vencimento em 31/12/2019.

Resposta da Pregoeira: A manifestação da unidade técnica é suficiente, razão pela qual é adotada por esta Pregoeira como resposta à solicitante.

Questionamento 06: Por se tratar de alguns itens de renovação, solicitamos a gentileza de nos informar quando ocorre os vencimentos destas licenças.

Resposta da Pregoeira: Trata-se da mesma pergunta apontada no questionamento anterior, a qual já foi respondida.

4. Esclarecida a questão e considerando que o esclarecimento não altera as cláusulas do Edital, será mantida a data prevista para a Sessão Pública, nos termos do § 4º, do artigo 21 da Lei nº 8.666/93. Este esclarecimento será disponibilizado nos sítios eletrônicos do COMPRASNET e do TRE-RO.

Porto Velho, 03 de dezembro de 2019

Liz Cristina Pinto Duarte
Pregoeira

Liz Cristina Pinto Duarte
Seção de Licitações e Compras
licitacao@tre-ro.jus.br
liz.duarte@tre-ro.jus.br
(69) 3211-2168



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA

MISSÃO: Realizar Eleições e fortalecer a Democracia

VISÃO: Alcançar nível de excelência em Gestão Pública até 2015

VALORES: Acessibilidade, Eficiência, Ética, Inovação, Sustentabilidade e Transparência

De: Teles, Cristian <Cristian.Teles@softline.com>

Enviada em: quinta-feira, 28 de novembro de 2019 16:33

Para: Licitação <licitacao@tre-ro.jus.br>

Cc: Silva Medina Mendes, Mychardson <Mychardson.Silva@softline.com>; LicitaBr@softlinegroup.com
<LicitaBr@softline.com>

Assunto: SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTOS REF. EDITAL PGE TRE.RO Nº 34/2019

Prezados Srs, boa tarde.

Após análise do referido Edital e seus anexos, solicitamos o seguintes esclarecimentos:

Esclarecimento 01

A Softline encontra-se suspensa com o Distrito Federal e, conforme o que se é disciplinado na Instrução Normativa nº 3/2018, a suspensão temporária restringe-se ao âmbito do órgão ou entidade responsável pela aplicação da sanção (art. 34, inciso III, § 1º). Portanto, entendemos que esse não seja um fator impeditivo da participação da Softline na licitação em questão. Está correto o nosso entendimento?

Nº 84, terça-feira, 7 de maio de 2019

Diário Oficial do Distrito F

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

DESPACHO DO SECRETÁRIO

Em 06 de maio de 2019

O SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 105, inciso VII da Lei Orgânica do Distrito Federal, pelo Decreto nº 39.041, de 10 de maio de 2018, resolve, em razão do descumprimento da obrigação contratual do Contrato nº 37.297 e após análise do recurso administrativo apresentado pela empresa Softline International Brasil Comercio e Licenciamento de Software Ltda, CNPJ nº 19.509.519/0001-28, constante no Processo SEI-GDF nº 00370-00004913/2018-42, indeferir o recurso e confirmar a aplicação da penalidade de multa, conforme termos previstos no artigo 4º, inciso III, do Decreto nº 26.851, de 30 de maio de 2006, de R\$ 77.892,00 (setenta e sete mil oitocentos e noventa e dois reais), bem como a aplicação da penalidade de suspensão por 12 meses de participar de licitações e de contratar com a Administração, de acordo com o artigo 5º, inciso III, do Decreto nº 26.851, de 30 de maio de 2006.

RUY COUTINHO DO NASCIMENTO

Esclarecimento 02

Referente ao PREGÃO, NA FORMA ELETRÔNICA, PARA FORMAÇÃO REGISTRO DE PREÇOS, do tipo MENOR PREÇO para o lote único, na forma de FORNECIMENTO PARCELADO. Entendemos que o termo parcelado está se referindo a forma que será feita a aquisição que se será por registro de preços onde não necessariamente será comprado tudo de uma única vez. Está correto nosso entendimento?

Caso não esteja correto, pedimos a gentileza de nos esclarecer o termo fornecimento parcelado.

Esclarecimento 03

Quanto ao item – 2.2 SUPORTE E GARANTIA e seus demais subitens – Entendemos que o suporte deve ser prestado pelo próprio FABRICANTE uma vez que a forma de contratação com Software Assurance e por não ter item de suporte ou serviço já agregam esta questão. Está correto nosso entendimento?

Esclarecimento 04

Referente o item 11.2 DO PAGAMENTO – o mesmo será realizado em uma única parcela mediante emissão do empenho e nota fiscal. Está correto nosso entendimento?

Caso não esteja, favor nos informar qual será a forma de pagamento.

Esclarecimento 05

Por se tratar de alguns itens de renovação, solicitamos a gentileza de nos informar quando ocorre os vencimentos destas licenças.

Esclarecimento 06

Por se tratar de alguns itens de renovação, solicitamos a gentileza de nos informar quando ocorre os vencimentos destas licenças.

Att,

Cristian Teles

Bidding Analyst | Public Sector

T +55 (61) 3533-6461 | cristian.teles@softline.com

Softline | Rua James Joule 65 – 7º andar, São Paulo – SP, Brazil, CEP 04576-080



I will gladly respond any questions
[Let's talk](#)

**Esclarecimento 03/12/2019 13:13:43**

De: Teles, Cristian Enviada em: quinta-feira, 28 de novembro de 2019 16:33 Para: Licitação Cc: Silva Medina Mendes, Mychardson ; LicitaBr@softlinegroup.com Assunto: SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTOS REF. EDITAL PGE TRE.RO Nº 34/2019 Prezados Srs, boa tarde. Após análise do referido Edital e seus anexos, solicitamos o seguintes esclarecimentos: Esclarecimento 01 A Softline encontra-se suspensa com o Distrito Federal e, conforme o que se é disciplinado na Instrução Normativa nº 3/2018, a suspensão temporária restringe-se ao âmbito do órgão ou entidade responsável pela aplicação da sanção (art. 34, inciso III, § 1º). Portanto, entendemos que esse não seja um fator impeditivo da participação da Softline na licitação em questão. Está correto o nosso entendimento? Esclarecimento 02 Referente ao PREGÃO, NA FORMA ELETRÔNICA, PARA FORMAÇÃO REGISTRO DE PREÇOS, do tipo MENOR PREÇO para o lote único, na forma de FORNECIMENTO PARCELADO. Entendemos que o termo parcelado está se referindo a forma que será feita a aquisição que se será por registro de preços onde não necessariamente será comprado tudo de uma única vez. Está correto nosso entendimento? Caso não esteja correto, pedimos a gentileza de nos esclarecer o termo fornecimento parcelado. Esclarecimento 03 Quanto ao item – 2.2 SUPORTE E GARANTIA e seus demais subitens – Entendemos que o suporte deve ser prestado pelo próprio FABRICANTE uma vez que a forma de contratação com Software Assurance e por não ter item de suporte ou serviço já agregam esta questão. Está correto nosso entendimento? Esclarecimento 04 Referente o item 11.2 DO PAGAMENTO – o mesmo será realizado em uma única parcela mediante emissão do empenho e nota fiscal. Está correto nosso entendimento? Caso não esteja, favor nos informar qual será a forma de pagamento. Esclarecimento 05 Por se tratar de alguns itens de renovação, solicitamos a gentileza de nos informar quando ocorre os vencimentos destas licenças. Esclarecimento 06 Por se tratar de alguns itens de renovação, solicitamos a gentileza de nos informar quando ocorre os vencimentos destas licenças. Att, Cristian Teles Bidding Analyst | Public Sector T +55 (61) 3533-6461 | cristian.teles@softline.com Softline | Rua James Joule 65 – 7º andar, São Paulo – SP, Brazil, CEP 04576-080

Fechar

**Resposta 03/12/2019 13:13:43**

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 34/2019 ESCLARECIMENTO 02 1. Trata-se de PEDIDO DE ESCLARECIMENTO apresentado pela empresa SOFTLINE INTERNATIONAL BRASIL COMERCIO E LICENCIAMENTO DE SOFTWARE LTDA, neste ato representado pelo Sr. Cristian Teles. 2. Para bem responder, a Pregoeira solicitou manifestação da Equipe de Planejamento da Contratação quanto aos questionamentos 03, 04 e 05. 3. Questiona a empresa: Questionamento 01: A Softline encontra-se suspensa com o Distrito Federal e, conforme o que se é disciplinado na Instrução Normativa nº 3/2018, a suspensão temporária restringe-se ao âmbito do órgão ou entidade responsável pela aplicação da sanção (art. 34, inciso III, § 1º). Portanto, entendemos que esse não seja um fator impeditivo da participação da Softline na licitação em questão. Está correto o nosso entendimento? Resposta da Pregoeira: O item 4.3. do Edital elenca as hipóteses de impedimento de participação no Pregão Eletrônico n. 34/2019 deste Tribunal Regional Eleitoral de Rondônia. Além disso, o item 9 do Edital relaciona a documentação de habilitação que deverá ser apresentada pelos licitantes. Assim, é dever da empresa licitante observar RIGOROSAMENTE as exigências de habilitação previstas no edital, sob pena de INABILITAÇÃO. Quanto ao questionamento de que a suspensão temporária não seja um fator impeditivo da participação da Softline na licitação em questão, trata-se de julgamento antecipado de habilitação travestido de pedido de esclarecimento, o que não é permitido pelo edital. Isso porque a análise dos documentos de habilitação tem momento certo para acontecer, qual seja: após a fase de julgamento de propostas. Não é lícito ao Pregoeiro fazer análise antecipada de habilitação, sob pena de incorrer em violação ao edital, além de abrir precedente para que outras empresas apresentem seus documentos de habilitação para análise prévia. Questionamento 02: Referente ao PREGÃO, NA FORMA ELETRÔNICA, PARA FORMAÇÃO REGISTRO DE PREÇOS, do tipo MENOR PREÇO para o lote único, na forma de FORNECIMENTO PARCELADO. Entendemos que o termo parcelado está se referindo a forma que será feita a aquisição que se será por registro de preços onde não necessariamente será comprado tudo de uma única vez. Está correto nosso entendimento? Caso não esteja correto, pedimos a gentileza de nos esclarecer o termo fornecimento parcelado. Resposta da Pregoeira: O item 3.2. do Edital estabelece que, por se tratar de formação de registro de preços, o quantitativo especificado no termo de referência é estimado e assim deverá ser contratado, de forma a não obrigar a Administração a executar sua totalidade durante a vigência do ajuste a ser celebrado, o fazendo de acordo com suas necessidades e disponibilidade orçamentária. Logo, caso haja necessidade e disponibilidade orçamentária, este Tribunal pretenderá executar o objeto desta licitação de forma PARCELADA, nos termos descritos no item 6.2. do Termo de Referência (Anexo II do Edital). Questionamento 03: Quanto ao item – 2.2 SUPORTE E GARANTIA e seus demais subitens – Entendemos que o suporte deve ser prestado pelo próprio FABRICANTE uma vez que a forma de contratação com Software Assurance e por não ter item de suporte ou serviço já agregam esta questão. Está correto nosso entendimento? Manifestação da unidade técnica: Sim, o suporte e garantia serão prestados diretamente pelo fabricante, por meio do Software Assurance - SA. É responsabilidade da CONTRATADA apenas o auxílio à contratante no gerenciamento dos benefícios do SA, conforme item 2.3 do Termo de Referência. Resposta da Pregoeira: A manifestação da unidade técnica é suficiente, razão pela qual é adotada por esta Pregoeira como resposta à solicitante. Questionamento 04: Referente o item 11.2 DO PAGAMENTO – o mesmo será realizado em uma única parcela mediante emissão do empenho e nota fiscal. Está correto nosso entendimento? Caso não esteja, favor nos informar qual será a forma de pagamento. Manifestação da unidade técnica: Sim, o pagamento será feito em parcela única após a aferição das licenças e prazos de Software Assurance no portal de licenciamento do fabricante. Resposta da Pregoeira: A manifestação da unidade técnica é suficiente, razão pela qual é adotada por esta Pregoeira como resposta à solicitante. Questionamento 05: Por se tratar de alguns itens de renovação, solicitamos a gentileza de nos informar quando ocorre os vencimentos destas licenças. Manifestação da unidade técnica: O contrato atual, e todas suas licenças, tem vencimento em 31/12/2019. Resposta da Pregoeira: A manifestação da unidade técnica é suficiente, razão pela qual é adotada por esta Pregoeira como resposta à solicitante. Questionamento 06: Por se tratar de alguns itens de renovação, solicitamos a gentileza de nos informar quando ocorre os vencimentos destas licenças. Resposta da Pregoeira: Trata-se da mesma pergunta apontada no questionamento anterior, a qual já foi respondida. 4. Esclarecida a questão e considerando que o esclarecimento não altera as cláusulas do Edital, será mantida a data prevista para a Sessão Pública, nos termos do § 4º, do artigo 21 da Lei nº 8.666/93. Este esclarecimento será disponibilizado nos sítios eletrônicos do COMPRASNET e do TRE-RO. Porto Velho, 03 de dezembro de 2019 Liz Cristina Pinto Duarte Pregoeira